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Bərpaolunan enerji – qlobal böhrandan çıxış yolu 
Beynəlxalq Enerji Agentliyinin (IEA) illik hesabatında Rusiya-Ukrayna 
münaqişəsi nəticəsində enerji təhlükəsizliyi ilə bağlı yaranan narahatlıq 
məsələlərinə toxunularaq, bildirilir ki, ölkələri hazırda qiymətləri kəskin 
şəkildə bahalaşan idxal edilən ənənəvi yanacaqlardan asılılığı azaltmaq 
üçün günəş və külək kimi bərpaolunan enerji mənbələrinə daha çox maraq 
göstərilir. 

Hesabatda daha sonra 2022-2027-
ci illər ərzində qlobal bərpaolunan 
enerji tutumunun 2 400 giqavat (GW) 
artacağının gözlənildiyi və bu vəziy-
yətin Çinin indiki bütün enerji istehsalı 
gücünə çatdığı deyilir. Yeri gəlmişkən, 
həmin sənəddə proqnozlaşdırılan 
rəqəmin cəmi bir il əvvəl nəzərdə tutu-
lan artım göstəricisindən 30 faiz yük-
sək olduğu, bərpaolunan mənbələrin 
inkişafının qarşıdakı beşillik müddətdə 
qlobal elektrik enerjisi sahəsində artı-
mın 90 faizdən çoxunu təşkil edəcəyi 
də qeyd edilir. 

IEA-nın icraçı direktoru Fatih Biro-
lun fikrincə, bərpaolunan enerji poten-
sialının reallaşdırılmasına indiyədək 

də böyük maraq göstərilirdi. Lakin 
qlobal enerji böhranı bu marağı daha 
da gücləndirərək, yeni mərhələyə keç-
məsini şərtləndirdi. Hazırda bir çox 
ölkələrdə enerji təhlükəsizliyindən fay-
dalanılaraq, mövcud enerji böhranını 
daha təmiz və daha təhlükəsiz enerji 
sistemindən istifadə olunmaqla ara-
dan qaldırmağa çalışılır. 

Sənədə görə, Ukraynadakı mü-
naqişə hökumətlərin və bizneslərin 
sürətlə Rusiya qazını alternativlər-
lə əvəz etməyə çalışdığı Avropada 
bərpaolunan enerji mənbələri üçün 
həlledici məqamdır. Avropada 2022-
2027-ci illər arasında əlavə edilən bər-
paolunan enerji potensialının həcmi-

nin əvvəlki beş illik dövrlə müqayisədə 
iki dəfə çox olacağı proqnozlaşdırılır. 
Bu da enerji təhlükəsizliyi narahatlıq-
larından və iqlim ambisiyalarının bir-
ləşməsindən irəli gəlir.

Enerji Məsələlərini Tənzimləmə 
Agentliyinin idarə heyətinin sədri Sa-
mir Axundovun sözlərinə görə, dün-
yada enerji təhlükəsizliyi ilə bağlı 
yaranan narahatlıq Azərbaycanı bər-
paolunan enerji mənbələri üzrə yük-
sək potensiala malik olan bir ölkə kimi 
hərəkətə gətirib. Əslində, bu, respub-
likamızı sözügedən böhranla üzləşən 
Avropanın enerji təhlükəsizliyinə töhfə 
vermək istəyindən irəli gəlib. 

Xatırladaq ki, Azərbaycanın iq-
tisadi cəhətdən əlverişli və texniki 
cəhətdən istifadəsi mümkün olan bər-
paolunan enerji mənbələrinin böyük 
potensialı var. Ölkəmizin quruda 27 
giqavatt enerji potensialı (günəş və 
külək enerjisi), dənizdə isə 157 giqa-
vatt enerji potensialı mövcuddur. Bu 
enerjinin əldə olunması, istehsalı, ixra-
cı isə böyük layihələt və investisiyalar 
tələb edir. 

Qeyd edək ki, Prezident İlham 
 Əliyevin məqsədyönlü siyasəti nəti-
cəsində ölkəmizdə münbit investisi-
ya mühiti yaradılıb. Artıq indiyədək 
xarici investisiyaların cəlb olunması 
istiqamətində bir sıra danışıqlar aparı-
lıb, müqavilələr imzalanıb. Bununla da 
respublikamızda elektrik enerjisi ixra-
cını artırmaq üçün geniş imkan açılıb. 

S.Axundovun sözlərinə görə, Azər-
baycanın bərpaolunan enerji mənbələ-
rindən əldə etdiyi elektrik enerjisinin 
ixracı və bunun üçün yeni texnologiya-
ların tətbiqi, eyni zamanda, bu sahədə 
təcrübə mübadiləsi vacibdir. Azərbay-
canlı mütəxəssislərin vaxtaşırı müxtə-
lif beynəlxalq tədbirlərdə iştirakı, ölkə-
mizin əldə etdiyi təcrübə bu məqsədin 
reallaşmasında mühüm rol oynayır. 

Bunun nəticəsidir ki, Azərbaycan 
artıq bərpaolunan enerji mənbələri 
sahəsində bir sıra mühüm investisi-
ya müqavilələri imzalayıb. Ölkəmizdə 
günəş və külək enerjisi stansiyalarının 
tikintisinə başlanılıb. 

Yeri gəlmişkən, yeni elektrik stan-
siyalarının istifadəyə verilməsi ilə ha-
zırda ölkəmizin ümumi elektrik enerjisi 
istehsalı gücü 7953,9 meqavata ça-
tıb. Bununla da ötən illə müqayisədə 
392,4 meqavat və ya 4,9 faiz artım 
yaranıb.

Hazırda respublikada elektroener-
getika sistemində ümumi gücü 6642 
meqavat olan 22 istilik elektrik stan-
siyası, ümumi gücü 1158,1 meqa-
vat olan 30 su elektrik stansiyası, 37 
meqavat gücündə bərk məişət tullan-

tıları elektrik stansiyası, 63,3 meqavat 
gücündə 4 külək elektrik stansiyası, 
ümumi gücü 46,1 meqavat olan 8 
günəş elektrik stansiyası və ümumi 
gücü 7,4 meqavat olan 3 hibrid elektrik 
stansiyası fəaliyyət göstərir. Su elekt-
rik stansiyaları daxil olmaqla bərpao-
lunan enerji mənbələri üzrə elektrik 
stansiyalarının gücü 1311,9 meqavat-
dır ki, bu da ümumi istehsal gücünün, 
təxminən, 16,5 faizini təşkil edir. 

Bu ilin sonunda və qarşıdakı döv-
rdə elektrik enerjisinin istehsalında 
əhəmiyyətli həcmlərdə artım gözlə-
nilir. Belə ki, 2022-ci ilin sonuna 28,5 

milyard kilovat-saat, 2023-cü ildə 29,9 
milyard kilovat-saat elektrik enerjisinin 
istehsalı proqnozlaşdırılır. 

Növbəti illərdə elektrik enerjisinin 
istehsal dinamikası artıq bərpaolunan 
enerji mənbələrinə əsasən formala-
şacaq. Bunun üçün zəngin potensi-
al, bərpa olunan enerjinin inkişafını 
prioritetləşdirən dövlət siyasəti, yeni 
qanunvericilik bazası və xarici investi-
siyaların cəlbi kimi bütün zəruri şərtlər 
mövcuddur.

V.BİNYƏTOĞLU,  
“Xalq qəzeti”

Orta Dəhliz – təhlükəsizlik və iqtisadi inkişaf layihəsi 
Dövətimizin başçısı İlham Əliyev prezidentlik fəaliyyətinin bütün 

mərhələlərində regional, həmçinin beynəlxalq layihələrin 
gerçəkləşməsinə mühüm əhəmiyyət verib. Azərbaycanın bu təşəbbüslərə 

qoşulması beynəlxalq aləmdə yüksək dəyərləndirilib. Şübhəsiz ki, bu 
istiqamətdə həyata keçirilən tədbirlərin son nəticədə uğurla yekunlaşmasını 
isə ölkəmizdə hökm sürən sabitlik və təhlükəsizlik mühiti şərtləndirib. Bu, 
əlbəttə, Azərbaycan liderinin düşünülmüş uğurlu daxili və xarici siyasət, dünya 
ölkələri ilə qarşılıqlı maraqlara söykənən əməkdaşlığı sayəsində mümkün 
olub. Respublikamızın belə bir mövqeyi isə həm Azərbaycanın beynəlxalq 
aləmdə nüfuzun güclənməsinə, həm də ölkə iqtisadiyyatının dinamik inkişafına 
əlverişli şərait yaradıb.   

Beləliklə, hər zaman olduğu kimi, bu 
gün də Prezident İlham Əliyevin iqtisadi 
şaxələndirmə siyasətində əlverişli coğrafi 
mövqeyi olan ölkəmizin tranzit potensia-
lının reallaşdırılması mühüm önəm daşı-
yır. Son dövrlərdə iqtisadiyyatın, xüsusilə 
qeyri-neft sektorunun inkişafında mühüm 
rolu olan nəqliyyat infrastrukturunun 
müasirləşdirilməsi, tranzit imkanlarının 
genişləndirilməsi üçün önəmli tədbirlər 
həyata keçirilir, modern nəqliyyat infrast-
rukturu yaradılır, tranzit potensialı artırılır. 
Bütün bunlar isə Azərbaycana böyük si-
yasi və iqtisadi dividendlər gətirir, ölkəmi-
zin dünyada və regionda mövqeyini daha 
da möhkəmləndirir, dövlətimizin siyasi və 
strateji əhəmiyyətini artırır. 

Orta Dəhliz layihəsi də bu baxımdan 
böyük əhəmiyyətə malikdir. Bu dəhliz 
yüklərin Çindən Avropaya və Yaxın Şərqə 
daşınması üçün ən təhlükəsiz marşrutlar-
dan hesab edilir. Buna görə də tarixi İpək 
yolunun (Çin, Qazaxıstan, Türkmənis-
tan, Azərbaycan, Gürcüstan, Türkiyə və 

daha sonra Avropaya) canlandırılmasına 
yönəlmiş Orta Dəhliziin əhəmiyyəti artır. 
Xüsusilə də Rusiya vasitəsilə Asiyadan 
Avropa Birliyi (Aİ) bazarlarına məhsulla-
rın tədarükündə problemlərin yaranması 
bu dəhlizə olan marağı gücləndirir. Bu 
cəhətdən dəhlizin fəaliyyətinin gücləndi-
rilməsi Qərb və Şərq arasında təbii körpü 
rolunu oynayan Azərbaycan üçün də bö-
yük əhəmiyyət daşıyır.

İnfrastruktur və logistika sahələrində 
birgə layihələrin icrası   istiqamətdə həya-
ta keçirilən bütün bu tədbirlərin nəticəsidir 
ki, son 10 il ərzində nəqliyyat sektorunda 
orta illik artım tempi 3,5 faiz təşkil edib, 
yeni infrastruktur qurulub, özəl investi-
siyalar artıb. Ölkə regional əhəmiyyətli 
nəqliyyat-logistika və ticarət qovşağına 
çevrilib və əsas ticarət marşrutlarından 
bəhrələnməyin əsası qoyulub.

Vaqif BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti”

Emin BAĞIROV,
Elm və Təhsil  Nazirliyinin 

 Riyaziyyat və Mexanika 
 İnstitutunun böyük elmi işçisi, 
mexanika üzrə fəlsəfə doktoru  

Prezident İlham Əliyev noyabrın 
25-də ADA Universitetində dünyanın 
beyin mərkəzlərinin, tanınmış siyasi 
ekspertlərin iştirakı ilə keçirilən “Orta 
Dəhliz boyunca: geosiyasət, təh-
lükəsizlik və iqtisadiyyat” beynəlxalq 
konfransda Azərbaycanın yerləşdiyi 
coğrafiyanın iqtisadi şəraiti, Zəngə-
zur dəhlizinin əhəmiyyəti, Şərq-Qərb 
dəhlizinin yaradacağı yeni nəqliyyat 
imkanları kimi məsələlərlə yanaşı, 
Orta Dəhlizin səmərəlilik, təhlükə-
sizlik aspektləri barədə də ətraflı 
məlumat verib. Tədbirdəki çıxışında 
bölgəmizdə istənilən təşəbbüsün 
gerçəkləşdirilməsini əsasən sabit-
lik və iqtisadi təməl prinsipinin şərt-
ləndirdiyini vurğulayan  Azərbaycan 
Prezidenti “Təhlükəsizlik və iqtisa-
di potensial olmadan bütün region 
ölkələrinə fayda verəcək Orta Dəh-
lizin tam istismara verilməsi məqsə-
dinə nail olmaq mümkün olmaya-
caq”, – deyib. Dövlətimizin başçısı 
daha sonra bu gün dünyada sabitlik 
adası kimi tanınan Azərbaycanın 
iqtisadi inkişafının genişmiqyaslı la-
yihələrin icrasına imkan verdiyini də 

diqqətə çatdırıb.  
Yeri gəlmişkən, Orta Dəhliz la-

yihəsi Çinin “Bir kəmər, bir yol” 
təşəbbüsü ilə əhəmiyyətli dərəcədə 
üst-üstə düşməklə bərabər, regional 
əlaqələrin gücləndirilməsi, marşrut 
boyu sosial-iqtisadi inkişafın təşviqi 
və qlobal təchizat zəncirlərinin təmin 
edilməsi üçün mühüm önəm daşı-
yır. Eyni zamanda, adıçəkilən dəhliz 
xüsusilə bu ildən etibarən dünyada 
yaranan yeni vəziyyətin şərtləri daxi-
lində, Çin–Mərkəzi Asiya–Qafqaz–
Avropa nəqliyyat dəhlizinin sabit və 
fasiləsiz fəaliyyətinin təminatçısına 
çevrilir. Bu ilin yanvar–avqust ayla-
rında Orta Dəhliz üzrə Çin–Avropa 
marşrutu ilə hərəkət edən qatarların 
sayı keçən illə müqayisədə 34 faiz 
artması, Çinin bir neçə şəhərindən 
yeni marşrutlar açılması da bunun 
bariz ifadəsidir.   

İlkin hesablamalara əsasən, cari 
il üçün dəhlizlə hərəkət edəcək qa-
tarların sayının yeni rekord həddə 
çatacağı gözlənilir. Bununla da trans-
sərhəd nəqliyyat əməkdaşlığının 
Çin–Azərbaycan münasibətlərində 
yeni parlaq səhifə açılacağı  proq-
nozlaşdırılır. 

Respublikamız Mərkəzi Asiya ilə 
Avropanın kəsişməsində yerləşdiyi 
üçün buradan keçən həmin   nəq-
liyyat və kommunikasiya dəhlizləri 
bir çox dövlətlər üçün yüklərin tran-
ziti üçün geniş imkanlar yaradır. 
Bu sırada Orta Dəhliz adlandırılan 
Transxəzər Beynəlxalq Nəqliyyat 
Marşrutu təkcə Azərbaycana deyil, 
bütün dünyaya böyük perspektivlər 
açır, yüklərin daşınması üçün təh-
lükəsiz marşrutlardan sayılır. Böyük 
İpək yolunun  yenidən canlandırılma-
sına yönələn bu dəhlizin əhəmiyyəti 
getdikcə artır. Xüsusilə də hazırda 
Rusiya vasitəsilə Asiyadan Avropa 
Birliyi (Aİ) bazarlarına məhsulların 
tədarükündə müəyyən problemlərin 
yaşanması adıçəkilən nəqliyyat mar-

şrutuna marağı gücləndirir. Bununla 
da dəhlizin fəaliyyətinin gücləndiril-
məsi Qərb və Şərq arasında mühüm 
körpü rolunu oynayan respublikamız 
üçün böyük əhəmiyyət daşıyır. Bir 
sözlə, hazırda Orta Dəhliz Avropa ilə 
Asiya arasında ən təhlükəsiz və qısa 
yol hesab olunur. Bu nəqliyyat mar-
şrutu həm də okeana çıxışı olmayan 
Azərbaycan, Türkmənistan, Özbəkis-
tan və Əfqanıstanın qlobal bazarlarla 
əlaqə qurması baxımından mühüm 
önəm daşıyır.

Yeri gəlmişkən, Orta Dəhliz Çin-
dən Türkiyəyə və eləcə də Avropa 
ölkələrinə və əks istiqamətdə yük da-
şımalarının artırılmasına xidmət edir. 
Hesablamalara görə, bu mar şrutla 
hərəkət edən blok qatarı Çindən Av-
ropaya yükləri orta hesabla 20-25 
günə çatdırır. Bu isə Orta Dəhlizin 
– Transxəzər Beynəlxalq Nəqliyyat 
Marşrutunun əsas üstünlüklərindən 
biridir.

ADA Universitetində noyabrın 
25-də “Orta Dəhliz boyunca: geosi-
yasət, təhlükəsizlik və iqtisadiyyat” 
mövzusunda keçirilən konfransda da 
bu beynəlxalq nəqliyyat infrastruktu-
ru barədə ətraflı danışılıb. Prezident 
 İlham Əliyev tədbirdəki çıxışında Orta 
Dəhliz kimi irimiqyaslı layihənin  icra-
sının təhlükəsizlik, iqtisadi bacarıq və 
geosiyasi amillər sayəsində gerçək-
ləşdiyini, bu cür önəmli təşəbbüsə qo-
şulan hər bir ölkənin də bu missiyaya 
sadiq qaldığını diqqətə çatdırıb.  

Sonda bir statistik məlumatı da 
qeyd etmək istərdim. Belə ki, yeni  
geosiyasi vəziyyətdə ölkəmizin Çin–
Avropa və əks istiqamətdə nəqliy-
yat bağlantısının gücləndirilməsində 
rolunun artması, bu marşrut üzrə 
yüklərin daşınması prosesində da-
vamlılığın təmin olunması şəraitində 
cari ilin 10 ayı ərzində Transxəzər 
Beynəlxalq Nəqliyyat Marşrutu (Orta 
Dəhliz) ilə konteynerlərlə yükdaşıma-
lar ötən ilin müvafiq dövrü ilə müqa-
yisədə 45 fazi artıb.  

Ekspert rəyi

Ümumi daxili məhsulda müsbət nəticə

Qlobal geosiyasi gərginliyin davam etməsi şəraitində dünya 
iqtisadiyyatında qeyri-müəyyənliklər və resessiya riskləri daha da 
güclənib. Bütün bunlara baxmayaraq, cari ilin ötən dövründə Azərbaycan 
iqtisadiyyatında yüksək artım dinamikası davam edib. Belə ki, 2022-ci 
ilin yanvar-oktyabr aylarında ötən ilin eyni dövrü ilə müqayisədə ümumi 
daxili məhsul (ÜDM) 5,2 faiz, qeyri-neft-qaz sektoru üzrə ÜDM isə 9,7 
faiz artıb.

On ayda ölkənin iqtisadi və so-
sial sahələrinin inkişafı üçün bütün 
maliyyə mənbələrindən əsas kapita-
la 11,8 milyard manat və ya ötən ilin 
müvafiq dövrünə nisbətən 8,2 faiz 
çox vəsait yönəldilib. 

İqtisadiyyatın şaxələndirilməsi 
və ixrac potensialının uğurla real-
laşdırılması istiqamətində tədbirlər 

nəticəsində cari ilin on ayı ərzində 
xarici ticarət dövriyyəsinin həcmi 
46,3 milyard ABŞ dolları təşkil edib, 
o cümlədən 23,1 milyard ABŞ dolla-
rı həcmində müsbət ticarət saldosu 
yaranıb. Qeyri-neft-qaz ixracı 16,2 
faiz artaraq, 2,4 milyard ABŞ dolları 
olub.

 “Xalq qəzeti”

Elektrik enerjisi istehsalının 
artacağı gözlənilir

Sürətli iqtisadi inkişaf nəticəsində Azərbaycan daxilində elektrik enerjisi 
istehsalının 2023-2027-ci illərdə illik təxminən, 3 faizədək artacağı 
gözlənilir.

Bu fikirlər “Azərişıq” ASC-nin 
2023-2027-ci illəri əhatə edən Stra-
teji İnkişaf Planında (ASİP) öz əksini 
tapıb.

ASİP-də nəzərdə tutulmuş təd-
birlər uzun illər fəaliyyət göstərən 
enerji paylama şəbəkəsinin bərpası 
və genişləndirilməsi ilə Azərbaycan-
da enerji paylama sektorunun ener-
ji səmərəliliyinin təkmilləşdirilməsi 
məqsədini daşıyır. 

Bu planın həyata keçirilməsi ilə 
paylayıcı şəbəkədə elektrik təchi-
zatının etibarlılığı artacaq, paylama 
sistemində elektrik enerjisi itkiləri 
azalacaq, korporativ islahatlar və 
kadr potensialının gücləndirilməsi 

işləri dəstəklənəcək, istehlakçılara 
göstərilən xidmətlərin səmərəliliyi 
və keyfiyyəti daha da yüksələcək, 
elektrik təchizatı və satışı idarələri-
nin əməliyyat və maliyyə göstəriciləri 
yaxşılaşacaq və paylama subsekto-
runda innovasiyalar dəstəklənəcək.

“Xalq qəzeti”


